COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 015/2023
PERÍODO ORDINÁRIO
3.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 05 de junho de 2023

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e dez minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência da Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB e, com a presença dos demais integrantes, Vereadores Helmut Kröker-PP, Vice-Presidente e Júlio César Porciúncula Lemos-MDB. Presentes, também, o Vereador Pedro de Blanco-PTB. A reunião contou, ainda, com a participação dos Secretários Municipais de Administração e Fazenda, Tirso Delabary e de Saúde e Assistência Social, Maurício Porto, que se fizeram acompanhar do Advogado Júlio Cesar Silva Lucas, representante da empresa contratada, Lucas, Godinho & Peduzzi, de Assessoria Jurídica, em atendimento a convocação formulada mediante requerimento protocolado sob n.º 432/2023, para prestar informações sobre o PL n.º 044/2023.  A seguir, a Presidente disponibilizou espaço aos representantes do Poder Executivo, oportunidade em que foram sanadas todas as questões formuladas. Retornando a pauta, solicitou a leitura das Atas ordinária e da Audiência Pública, realizadas em vinte e nove (29) e vinte e quatro (24), de maio último, respectivamente, que após discussão e votação, foram aprovados por unanimidade.  Prosseguindo, a Presidente apresentou a pauta da reunião sendo:  PL n.º 039/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”. Voto do Relator: Pela rejeição da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PL n.º 040/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.919/2022 LDO”. Voto do Relator: Pela rejeição da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PL n.º 044/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Cria legislação processual administrativa sanitária do município de Aceguá, estabelece as sanções respectivas e dá outras providências”.  Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 051/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de profissionais da saúde”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 052/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.953/2023”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 053/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.968/2023 ”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Foram designados relatores, os Vereadores, Jacqueline Ferreira para os projetos n.º 039, 040,044 e 053, Júlio César Lemos para o de n.º 051 e Helmut Kröker para o de n.º 052/2023.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                 Presidente                                                                      Vice-Presidente

1/1